- 1 -

平成２１年９月１４日

各   位

会 社 名  東京急行電鉄株式会社

代表者名  取締役社長 越村 敏昭

（コード番号 ９００５ 東証第1部）

問合せ先  財務戦略室 主計部

連結・ＩＲ担当課長 常見 直明

（ＴＥＬ ０３－３４７７－６１６８）

子会社株式譲渡に関するお知らせ

当社取締役会は、当社の連結子会社である株式会社札幌東急ストアの株式を譲渡することを平成２１年９

月１４日に決議いたしましたので、下記のとおりお知らせいたします。

記

１．譲渡の理由

 株式会社札幌東急ストアは、昭和４７年の設立以来、北海道札幌地区で食料品の扱いを主とするチェー

ンストア業を展開し、充実した店舗ネットワーク、商品力、顧客基盤により、同地区において確固たる地

位を築いてまいりました。

当社はかねてより、同社の成長戦略について検討を進めて参りましたが、今般、北海道地区を事業基盤

とし、食料品等を扱うスーパーマーケットを中心とした流通企業グループを形成する純粋持ち株会社であ

る株式会社アークスと、同社経営権の譲渡について合意に至りました。

当社としては、同社の成長に大きく寄与するものと判断するとともに、東急グループのリテール事業戦

略を実現する適切な機会と捉え、当社および株式会社東急ストア等が保有する同社の全株式を譲渡するこ

とといたしました。

２．譲渡する子会社の概要

（１）商     号  株式会社札幌東急ストア

（２）本 店 所 在 地  札幌市白石区東札幌一条一丁目１番７号

 （３）代  表  者  取締役社長 加固 正好

（４）主な事業の内容  チェーンストア業

（５）資  本  金  １，３７７百万円

（６）設 立 年 月 日  昭和４７年７月１５日

（７）決  算  期  ２月

（８）従 業 員 数  ３５８名（平成２１年２月末現在）

（９）発行済株式総数  ３，２２０，０００株

（10）株 主 構 成  東京急行電鉄株式会社   １，５２４，０００株（ ４７．３３％）

（所有割合）   株式会社東急ストア    １，６３３，３３６株（ ５０．７２％）

ﾆｯﾎﾟﾝﾚﾝﾀｶｰ北海道株式会社    ６２，６６４株（  １．９５％）

合 計         ３，２２０，０００株（１００．００％）

（11）当社と当該会社との関係

   資本関係：当社は、当該会社の４７．３３％を保有する親会社であります。

   人的関係：取締役（非常勤）木下雄治は、当社常務取締役であります。また、監査役（非常勤）

1名は、当社従業員であります。

 - 2 -

   取引関係：特筆すべき記載事項はありません。

（12）最近事業年度における業績

項   目 平成１９年２月期 平成２０年２月期 平成２１年２月期

営 業 収 益 ４９，８０９百万円 ５３，２６０百万円 ５２，２７２百万円

営 業 利 益 １，０９１百万円 １，１９６百万円 １，１４３百万円

経 常 利 益 ９６０百万円 １，０５６百万円 １，００３百万円

当 期 純 利 益 ５８９百万円 △３０１百万円 ７０３百万円

１株当たり当期純利益 １８３．００円 △９３．６８円 ２１８．５９円

１株当たり配当金        － － －

総  資  産 ２１，３０９百万円 ２０，６０４百万円 １８，６４３百万円

純  資  産 ２，３０１百万円 １，９７９百万円 ２，６５６百万円

１株当たり純資産 ７１４．６９円 ６１４．７１円 ８２４．９６円

   （注）平成１９年２月期については、１１カ月決算となっています。

３．株式の譲渡先

（１）商     号  株式会社アークス

（２）所   在    地  北海道札幌市中央区南１３条西１１丁目２番３２号

 （３）代  表  者  代表取締役社長 横山 清

（４）グループの

主な事業の内容  スーパーマーケット事業

（５）資  本  金  １０，０００百万円

（６）当社との関係  該当事項はありません

４．譲渡株式数および譲渡前後の所有株式の状況

 （１）譲渡前の所有株式数 １，５２４，０００株（所有割合 ４７．３３％）

 （２）譲渡株式数     １，５２４，０００株（所有割合 ４７．３３％）

 （３）譲渡後の所有株式数         ０株（所有割合     ０％）

なお、当社は譲渡日までに、ニッポンレンタカー北海道株式会社より、同社株式（６２，６６４株）

を取得し、併せて譲渡する予定であります。また、株式会社東急ストア取締役会は、保有する同社株式

（１，６３３，３３６株）を譲渡することを、平成２１年９月１４日決議いたしました。

５．譲渡の日程

  平成２１年 ９月１４日     取締役会決議

  平成２１年１０月３０日（予定） 株式譲渡

６．今後の見通し

   当社は当該株式譲渡に伴い、平成２２年３月期単独決算において約７０百万円を特別利益に、連結決

算において約２，０００百万円を特別利益にそれぞれ計上を見込んでおります。

 なお、第２四半期連結累計期間ならびに通期の業績予想につきましては、他の要素も含め現在精査中

でありますが、現時点において変更はございません。

 - 3 -

お問い合わせ先

東京急行電鉄株式会社

 社長室 秘書・広報部 広報担当   ＴＥＬ ０３－３４７７－６０８６ （担当）栗原

  財務戦略室 主計部 連結・ＩＲ担当 ＴＥＬ ０３－３４７７－６１６８ （担当）日野・常見

以 上